Sebaliknya, mereka perlu menggunakan skrip Jawi yang telah ada bagi tujuan penulisan. Wujudnya batu Prasasti Terengganu merupakan dokumen awal bukti penggunaan tulisan Arab Melayu di Nusantara. Menurut Muhammad Naquib alAttas (2012), batu prasasti tersebut ditulis pada tahun 702 H, bersamaan dengan tahun 1303 M. Prasasti ini merupakan batu bertulis Melayu tertua bertulisan Arab Melayu sepenuhnya yang dapat dilihat sehingga kini. Manuskrip Melayu tertua ini tertanda 998 H bersamaan 1590 M. Kandungan prasasti tersebut menekankan hukum-hukum fiqih, juga menggunakan tulisan Arab Melayu lama, merupakan satu terjemahan dari kitab agama yang berjudul *'Aqa'id al-Nasafi*. Bukti ini dijadikan tanda bukti nyata kewujudan penggunaan Arab Melayu secara bertahap sejak berzaman lamanya.

Antara bukti yang menunjukkan wujudnya Islam di Nusantara ialah penemuan batu nisan makam Syeikh Abdul Qadir Ibn Husain Syah Alirah, di Langgar Alor Setar, Kedah, tertanda 290 H bersamaan 910 M. Terdapat juga batu nisan yang ditemui di Pekan, Pahang subuh hari Rabu 14 Rabi'ul Awal 429 H; batu nisan yang ditemui di Phanrang, Vietnam tertanda 431 H bersamaan 1039 M; dan batu nisan puteri Sultan Abdul Majid Ibnu Muhammad Syah al-Sulthan tertanda 440 H bersamaan 1048 M di pekuburan Islam, Jalan Residensi, Brunei Darussalam.

Selain itu, turut ditemukan juga batu nisan Fatimah Maimun bt. Hibatullah tertanda 475 H bersamaan 1082 M di Leran Gresik, Jawa Timur. Penemuan prasasti-prasasti tersebut membuktikan agama Islam sudah lama bertapak di Alam Melayu. Bahkan tulisan ini berkembang seiring dengan penyebaran Islam dan berhasil membangun sebuah masyarakat dengan mempunyai kebudayaan seiring dengan Islam (Ismail Hussein, 1984).

Hal ini berlaku karena para pedagang perlu mendapat izin dari para pembesar negara dan negeri untuk berurusan bisnis di tempat tersebut. Maka ketika itu, kebanyakan surat izin dan surat jual beli telah ditulis dengan menggunakan bahasa Arab dan tulisan Arab Melayu. Contoh, seperti surat izin dari Sultan Ala'uddin Aceh kepada Kapten Henry Middleton yang tertanda 1011 H/1602 M. Selain itu, terdapat juga surat dari Sultan Aceh kepada seorang Kapten Inggeris yang tertanda 1011 H. Dan masih banyak lagi contoh-contoh lain penggunaan tulisan Arab Melayu ini di merata tempat di Nusantara.

### **Teknik, Bahan dan Metode Pengajaran *Durus al-Lughah al-Arabiyah***